1

慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録概要

（平成 28 年度 第 2 回）

日  時   平成 28 年 5 月 23 日 （月） 17:05～19:40

場  所   ２号館 11 階 中会議室

出席委員

氏名 性別

設置機関

の内外
専門等 出欠

委員長 大前 和幸 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 小崎健次郎 男 内 自然科学の有識者 欠

副委員長 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 高橋 孝雄 男 内 自然科学の有識者 出

委員 長谷川  奉延  男 内 自然科学の有識者 出

委員 森崎 浩 男 内 自然科学の有識者 出

委員 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者 出

委員 大喜多 肇 男 内 自然科学の有識者 出

委員 村田 満 男 内 自然科学の有識者 出

委員 増井 徹 男 内 自然科学の有識者 出

委員 竹内 裕也 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 奈良 雅俊 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者 欠

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 大生 定義 男 外 自然科学の有識者 出

委員 木村 チヅ子 女 外 一般の立場を代表する者 出

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者 出

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場を代表する者 出

陪  席   オブザーバー：中川敦夫（デザインレビュー担当）

              浜本 康夫、林田 哲（予備審査委員）

倫理委員会事務局（学術研究支援課（研究倫理担当））：

田中、今井、千羽、水野、河﨑、和田、土濱

臨床研究推進センター：鎌倉

議題：
1. 倫理委員会事務局 報告（事務局）

2. 倫理審査

2-1 審議課題の審査

2-2 迅速倫理審査報告

大前委員長から、本日の会議は倫理委員会内規第 7 条第 1 項の要件の全てを満たしており会議が

成立したことの報告が行われた。

議事

 2

１．議事録の承認
 前回の倫理委員会議事録（平成 28 年度 第 1 回）（案）の確認がなされ承認された。

２．倫理審査
大前委員長から本日審議される 8 課題について報告され、それぞれ研究責任者または実務責任者

より研究の概要について説明があり、出席の委員により審議し委員の合意に基づき判定を行った。
審議に先立ち事務局から審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加できないこと、お

よび、本日出席の委員は審議課題の当事者ではないことが報告された。

２－１ 審議課題の審査
次の倫理審査申請課題について、研究の当事者より研究の概要について説明があり、質疑応答を

行い、それぞれ審議し、判定した。

1 受付番号: 2016-0031 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 陣崎 雅弘（放射線科学（診断））

 課題名: 人体（献体）の摘出臓器を対象とした透明化および染色技術による 3 次元

構造可視化の研究

 判 定: 保留（再審査）

2 受付番号: 2016-0037 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金子 祐子（内科学（リウマチ））

 課題名: インフリキシマブ投与下で寛解または低疾患活動性にある関節リウマチ患

者を対象としたインフリキシマブ休薬療法における、関節超音波を用いた

再発予測精度ならびにインフリキシマブ再投与の有効性・安全性を検証す

る、多施設共同前向き試験 OPTIWIT (Optimization of Infliximab

Withdrawal Strategy for Rheumatoid Arthritis) Study

 判 定: 保留（事務局確認）

3 受付番号: 2016-0039 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 森 毅彦（内科学（血液））

 課題名: 難治性濾胞性リンパ腫に対するbendamustineを併用した前処置による同種

造血幹細胞移植療法の安全性と有効性の検討 (第 1/2 相試験)

 判 定: 保留(事務局確認)

4 受付番号: 2016-0052 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 星野 健（外科学（小児））

 課題名: 原発性硬化性胆管炎に対する生体肝移植後の再発予防対策としてのリツキ

サン導入療法の効果の研究

 判 定: 保留(事務局確認)

 3

5 受付番号: 2016-0053 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 水野 勝広（リハビリテーション医学）

 課題名: 立位・歩行を補助する下肢外骨格ロボットの開発と脳卒中片麻痺患者に対

する効果の研究

 判 定: 保留(事務局確認)

6 受付番号: 2016-0054 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 林田 健太郎（循環器内科）

 課題名: 人工弁周囲逆流に対する経皮的デバイスを用いた人工弁周囲逆流閉鎖術

 判 定: 保留(事務局確認)

7 受付番号: 2016-0059 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 人工心肺回路「オキシア人工心肺回路 N」と既存品との単一施設、非盲検、

無作為化、2群並行群間比較試験

 判 定: 保留(再審査)

8 受付番号: 2015-130-1 再 2 （再審査）

 申請者(研究責任者): 三村 將（精神・神経科学）

 課題名: 小型近赤外線光トポグラフィの性能評価

 判 定: 承認

２－２ 迅速倫理審査報告

以下の申請課題については、迅速審査に相当する課題であることから、大前委員長および神山副

委員長により迅速審査を実施し、その結果を、大前委員長が課題一覧（迅速審査）（当日配布資料）

に基づき報告した。

9 受付番号: 2012-297-6 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内視鏡センター）

 課題名: 潰瘍性大腸炎の寛解維持に対する CAP 療法の有効性の検討

 判 定: 承認

10 受付番号: 2014-146-2 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 川島 素子（眼科学）

 課題名: シェーグレン症候群を合併したドライアイ患者を対象としたムコスタ点眼

液の臨床効果および酸化ストレスマーカーに対する影響

 4

 判 定: 保留(事務局確認)

11 受付番号: 2015-391-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 佐々木 光（外科学（脳神経)）

 課題名: 初発膠芽腫に対する放射線療法併用テモゾロミド、ベバシズマブ療法およ

び増悪または再発後のベバシズマブ継続投与の有効性と安全性を検討する

第Ⅱ相臨床試験

 判 定: 承認

12 受付番号: 2015-444-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: ロービジョン・視覚障害者における主観的幸福度の検討

 判 定: 保留(事務局確認)

13 受付番号: 2015-463-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学）

 課題名: 婦人科腫瘍に対するロボット支援内視鏡手術の実施

 判 定: 承認

14 受付番号: 2003-0092-6 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 岡野 栄之（生理学）

 課題名: ヒト神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関する基礎研究

 判 定: 承認

15 受付番号: 2005-0002-16 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 戸田 正博（なし）

 課題名: 効果的治療法選択のための脳腫瘍の遺伝子解析

 判 定: 保留(事務局確認)

16 受付番号: 2010-0258-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 河上 裕（先端医科学研究所（細胞））

 課題名: がん微小環境のがん進展促進的病態の解明と新規標的分子同定によるがん

診断・治療法の開発

 判 定: 承認

17 受付番号: 2010-0260-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 目黒 周（内科学（腎臓・内分泌・代謝））

 5

 課題名: 臨床研究のための糖尿病臨床データベース

 判 定: 承認

18 受付番号: 2011-0364-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 高橋 慎一（内科学（神経））

 課題名: 中枢神経疾患に対する磁気共鳴画像・ミエリンマップによる評価法の確立

 判 定: 承認

19 受付番号: 2003-0019-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 鈴木 則宏（内科学（神経））

 課題名: 非弁膜症性心房細動患者の脳卒中および全身性塞栓症に対するリバーロキ

サバンの有効性と安全性に関する登録観察研究

 判 定: 承認

20 受付番号: 2013-0046-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 浅沼 宏（泌尿器科学）

 課題名: 腎移植後患者における食事摂取状況の調査

 判 定: 承認

21 受付番号: 2013-0146-8 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 中村 雅也（整形外科学）

 課題名: ヒト人工多能性幹細胞由来神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関

する基礎研究

 判 定: 承認

22 受付番号: 2013-0175-11 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 福永 興壱（内科学（呼吸器））

 課題名: 気管支喘息と慢性副鼻腔炎の共通メカニズムに関する検討

 判 定: 承認

23 受付番号: 2013-0397-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 鈴木 則宏（内科学（神経））

 課題名: 脳梗塞再発高リスク患者を対象とした抗血小板薬併用療法の有効性及び安

全性の検討 略称 CSPS．ｃom（Cilostazol Stroke Prevention Study．

Combination)試験

 6

 判 定: 承認

24 受付番号: 2013-0514-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 長谷川 奉延（小児科学）

 課題名: 先天性高インスリン血症に対するオクトレオチド皮下注射療法レジストリ

 判 定: 承認

25 受付番号: 2014-0014-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 宮嶋 哲（泌尿器科学）

 課題名: 腹腔鏡下手術における皮膚表面接着剤(DERMABOND TM)を用いた臍形成術の

検討

 判 定: 承認

26 受付番号: 2014-0057-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 高橋 慎一（内科学（神経））

 課題名: 非弁膜症性心房細動患者の急性脳梗塞/TIA におけるリバーロキサバンの投

与開始時期に関する観察研究 RELAXED (Recurrent Embolism Lessened by

rivaroxaban、 an Anti-Xaagent of Early Dosing for acute ischemic stroke

and transient ischemic attack with atrial fibrillation study)

 判 定: 承認

27 受付番号: 2014-0157-7 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 並木 淳（救急医学）

 課題名: 院外心停止蘇生後患者における瞳孔の客観的評価による神経予後予測

 判 定: 保留(事務局確認)

28 受付番号: 2014-0218-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 下部進行直腸癌に対する腹腔鏡下手術の意義

 判 定: 承認

29 受付番号: 2014-0219-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 森 毅彦（内科学（血液））

 課題名: 造血器疾患患者における診断、治療成績、合併症ならびに支持療法に関す

る後方視的解析

 判 定: 承認

 7

30 受付番号: 2014-0417-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 百島 祐貴（医学部予防医療センター）

 課題名: 人間ドックの胸部 CT で発見される胸部異常陰影と受診者背景因子の検討

 判 定: 承認

31 受付番号: 2014-0428-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 秋山 武紀（なし）

 課題名: 脳血管内血治療における周術期合併症に関わる危険因子の検討

 判 定: 保留(事務局確認)

32 受付番号: 2014-0443-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 村上 康二（放射線科学（診断））

 課題名: FDG-PET/CT の不明熱診断への応用 － ガリウム SPECT との比較研究（略

称：JPET-FUO）

 判 定: 承認

33 受付番号: 2015-0023-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 竹内 裕也（外科学（一般・消化器））

 課題名: 食道癌周術期における経鼻胃管早期抜去の有用性に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

34 受付番号: 2015-0074-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 田中 守（産婦人科学（産科））

 課題名: 内診指接着型胎児オキシメーターを用いた新規胎児モニタリング法の開発

 判 定: 承認

35 受付番号: 2015-0080-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 福永 興壱（内科学（呼吸器））

 課題名: 鼻腔挿入デバイス(ナステント TM)を用いた睡眠時無呼吸症候群の治療効果

 判 定: 承認

36 受付番号: 2015-0167-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断））

 課題名: 心筋血流 SPECT における負荷検査および放射性薬剤投与に伴う負荷施行医

の全身・手指被ばくに関する検討

 8

 判 定: 承認

37 受付番号: 2009-0009-11 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 別役 智子（内科学（呼吸器））

 課題名: 日本人重症喘息患者に関する調査研究

 判 定: 承認

38 受付番号: 2009-0040-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 天谷 雅行（皮膚科学）

 課題名: ステロイド治療抵抗性の天疱瘡患者および類天疱瘡患者、後天性表皮水泡

症患者を対象とした Rituximab の効果・安全性の探索的研究

 判 定: 承認

39 受付番号: 2012-0241-14 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 進 伸幸（産婦人科学）

 課題名: プラチナ感受性の再発卵巣癌、原発性腹膜癌および卵管癌に対する二次的

腫瘍減量手術の有効性、およびカルボプラチンとパクリタキセル（または

ゲムシタビン）の併用療法にべバシズマブを併用維持療法として使用した

場合の有効性を検討するランダム化第Ⅲ相比較臨床試験（GOG-0213)

 判 定: 承認

40 受付番号: 2012-0360-10 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 久保 亮治（皮膚科学）

 課題名: 遺伝性コレステロール生合成経路異常症の皮膚症状に対する、HMG-CoA 還元

酵素阻害剤とコレステロールの外用による治療の試み

 判 定: 承認

41 受付番号: 2013-0221-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 榛村 重人（眼科学）

 課題名: Fuchs 角膜内皮変性症患者の原因遺伝子解析、iPS 細胞の樹立とそれを用い

た疾患解析に関する研究

 判 定: 保留(再審査)

42 受付番号: 2014-0036-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 自己免疫疾患（成人発症スティル病、顕微鏡的多発血管炎、側頭動脈炎、

高安動脈炎、リウマチ性多発筋痛症）に対するトシリズマブ療法による病

態・治療メカニズムの解明（埼玉医科大学総合医療センターとの共同研究）

 9

 判 定: 却下

43 受付番号: 2014-0093-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 全身性エリトマトーデスの臨床試料解析に基づく新規バイオマーカーおよ

び病態探索に関する研究

 判 定: 保留(事務局確認)

44 受付番号: 2014-0109-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 佐々木 光（脳神経外科学）

 課題名: 抗てんかん薬レベチラセタムの、グリオーマにおけるてんかん発作抑制効

果および MGMT 発現抑制効果における有用性の検討（第Ⅱ相臨床研究）

 判 定: 承認

45 受付番号: 2014-0137-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 経皮的肺動脈形成術における生体吸収性ステントの安全性と有効性の検討

 判 定: 保留(再審査)

46 受付番号: 2014-0257-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 岩田 敏（感染症学）

 課題名: 栄養要求型レンサ球菌菌血症症例に関する臨床的検討

 判 定: 承認

47 受付番号: 2014-0335-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 自己免疫疾患治療標的分子の探索及び臨床展開に向けた創薬研究

 判 定: 保留(事務局確認)

48 受付番号: 2014-0391-7 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 貴志 和生（形成外科学）

 課題名: 外科手術患者を対象とした皮膚用接着剤「エピネクサス TM」と既存品との

単一施設非盲検並行群間比較試験

 判 定: 保留（事務局確認）

49 受付番号: 2014-0454-2 （修正申請 B）

 10

 申請者(研究責任者): 岡本 一真（外科学（心臓血管））

 課題名: 右小切開開胸による僧帽弁手術の成績

 判 定: 承認

50 受付番号: 2014-0455-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 岡本 一真（外科学（心臓血管））

 課題名: 右小切開開胸による心房中隔欠損孔閉鎖術の成績

 判 定: 承認

51 受付番号: 2014-0475-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 三村 将（精神・神経科学）

 課題名: アルツハイマー病患者の行動・心理症状(BPSD)に対する抑肝散加陳皮半夏

の有効性と安全性の探索的検討

 判 定: 保留(事務局確認)

52 受付番号: 2015-0094-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 山岡 邦宏（内科学（リウマチ））

 課題名: 新規発症 ANCA 関連血管炎の寛解導入療法における、リツキシマブ併用低容

量グルココルチコイド対高容量グルココルチコイドのオープンラベル、多

施設共同、ランダム化比較試験

 判 定: 承認

53 受付番号: 2015—0117-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 大血管疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

54 受付番号: 2015-0118-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 末梢血管疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

55 受付番号: 2015-0119-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 先天性心疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 11

 判 定: 承認

56 受付番号: 2015-0120-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 心臓腫瘍疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

57 受付番号: 2015-0121-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 血栓塞栓症に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

58 受付番号: 2015-0122-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 冠動脈疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

59 受付番号: 2015-0123-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 弁膜症疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

60 受付番号: 2015-0136-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 慢性血栓塞栓性肺高血圧症に対するバルーン肺動脈形成術の治療効果に関

する多施設無作為化臨床試験

 判 定: 承認

61 受付番号: 2015-0153-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 大石 直樹（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 持続神経機能モニタリング装置使用による聴神経腫瘍手術

 判 定: 却下

62 受付番号: 2015-0228-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内科学（消化器））

 課題名: 活動期潰瘍性大腸炎に対する漢方薬青黛の有用性

 12

 判 定: 承認

63 受付番号: 2015-0237-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 海老原 全（皮膚科学）

 課題名: 生体計測用皮膚装着型デバイスの安全性、有用性の評価

 判 定: 承認

64 受付番号: 2015-0279-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: 眼科疾患別幸福度についての検討

 判 定: 承認

65 受付番号: 2015-0311-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 淺村 尚生（外科学（呼吸器））

 課題名: JCOG1205/1206：高悪性度神経内分泌肺癌完全切除に対するイリノテカン＋

シスプラチン療法とエトポシド＋シスプラチン療法のランダム化比較試験

 判 定: 承認

66 受付番号: 2015-0317-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（臨床腫瘍学寄附講座）

 課題名: 高齢者臨床病期 IB-Ⅲ 食道癌に対する Paclitaxel と放射線同時併用療法

(PTX-RT)の第Ⅰ/Ⅱ相試験

 判 定: 保留(再審査)

67 受付番号: 2015-0333-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: JCOG1506A1：多施設共同ランダム化比較試験に参加した StageⅡ/Ⅲ進行大

腸癌患者を対象とした予後予測および術後補助療法の適正化を目的とした

大規模バイオマーカー研究

 判 定: 保留(事務局確認)

68 受付番号: 2015-0337-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 慢性血栓塞栓肺高血圧症に対するバルーン肺動脈形成術の治療効果に関す

る多施設無作為化臨床研究（サブスタディ：Operable CTEPH の予後に関す

る観察研究）

 13

 判 定: 保留(事務局確認)

69 受付番号: 2015-0425-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 自己心膜製ステントレス僧帽弁置換術の安全性と効果に関する研究

 判 定: 承認

70 受付番号: 2015-446 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 細江 直樹（内視鏡センター）

 課題名: 定圧送気内視鏡の安全性に関する小規模臨床試験

 判 定: 保留(その他；次月)

71 受付番号: 2016-0020 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 北川 雄光（外科学（一般・消化器））

 課題名: 臨床病期 IB-III (T4 を除く) 食道癌に対する S-1 術後補助療法の第 II 相

臨床試験

 判 定: 保留(その他；次月)

72 受付番号: 2016-0022 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 林田 哲（外科学（一般・消化器））

 課題名: 遺伝性乳がんに対するリスク低減乳房切除術の実施および観察研究

 判 定: 保留(その他；次月)

73 受付番号: 2016-0032 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 本邦における抗好中球細胞質抗体関連血管炎に対するリツキシマブ療法の

安全性と有効性に関するコホート研究

 判 定: 承認

74 受付番号: 2016-0033 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 今西 宣晶（解剖学）

 課題名: 献体されたご遺体を用いたロボット支援前立腺全摘術における lateral

approach の妥当性に関する組織学的並びに解剖学的妥当性と教育的有用性

の検討

 判 定: 保留（その他）

 14

75 受付番号: 2016-0034 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 山口 雅也（薬剤部）

 課題名: 吸入薬使用患者における吸入手技および服薬アドヒアランスに及ぼす要因

に関する検討

 判 定: 保留(事務局確認)

76 受付番号: 2016-0035 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 小川 郁（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 咽喉頭異常感症例の適切なアプローチ方法に関する研究

 判 定: 保留(事務局確認)

77 受付番号: 2016-0036 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 佐々木 光（脳神経外科学）

 課題名: 悪性神経膠腫に対するベバシズマブ・テモゾロミド術前化学療法 第Ⅰ/Ⅱ

相臨床試験

 判 定: 保留(その他；次月)

78 受付番号: 2016-0038 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 消化器内科希少疾患多施設データベースの作成

 判 定: 保留(事務局確認)

79 受付番号: 2016-0040 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 貴志 和生（形成外科学）

 課題名: 献体遺体を用いた頭蓋顎顔面外科 surgical simulation

 判 定: 保留(その他；次月)

80 受付番号: 2016-0041 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 中村 雅也（整形外科学）

 課題名: ヒト人工多能性幹細胞（iPS 細胞）を用いた臨床研究用ヒト神経前駆細胞の

製造

 判 定: 却下

81 受付番号: 2016-0043 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 機能性ディスペプシアにおける不安・うつ症状の血中バイオマーカーの探

索

 15

 判 定: 却下

82 受付番号: 2016-0044 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 杉山 大典（衛生学公衆衛生学）

 課題名: 職域一般集団における FibroScan®を用いた脂肪肝指標 (CAP) の有用性の

検討

 判 定: 保留(副委員長確認)

83 受付番号: 2016-0045 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 舩越 建（皮膚科学）

 課題名: 天疱瘡における大量 IVIg 療法と移行抗体に関する解析

 判 定: 保留(事務局確認)

84 受付番号: 2016-0046 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 里宇 明元（リハビリテーション医学）

 課題名: 小児の痙縮に対するボツリヌス療法の効果－療育センターにおける後方視

的検討

 判 定: 保留(委員長確認)

85 受付番号: 2016-0047 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 小松 浩子（看護医療学部（信濃町））

 課題名: がん化学療法による皮膚障害のセルフマネジメントに対する自己効力感尺

度の開発

 判 定: 承認

86 受付番号: 2016-0048 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（臨床腫瘍学寄附講座）

 課題名: 消化器がんに対する画像診断および治療格差の検討

 判 定: 保留(委員長確認)

87 受付番号: 2016-0049 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 中塚 誠之（放射線科学（診断））

 課題名: 経皮的塞栓術の有用性の後方視的検討

 判 定: 保留(事務局確認)

 16

88 受付番号: 2016-0050 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 矢崎 久妙子（病棟６Ｅ）

 課題名: 特定機能病院の小児領域における退院支援に向けたケアシステムの再構築

 判 定: 保留(事務局確認)

89 受付番号: 2016-0051 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 東京都内多施設共同調査による Helicobacter pylori 一次・二次除菌率の

経年変化

 判 定: 保留(事務局確認)

90 受付番号: 2016-0055 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 自己免疫疾患に対する分子標的治療薬（トシリズマブ、リツキシマブ）に

よる治療メカニズムと病態解析のための研究（埼玉医科大学総合医療セン

ターとの共同研究）

 判 定: 承認

91 受付番号: 2016-0056 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 大橋 俊夫（放射線科学（治療））

 課題名: oligometastases 状態の転移性肺腫瘍に対する体幹部定位放射線治療の全

国遡及的調査研究

 判 定: 保留(事務局確認)

92 受付番号: 2016-0057 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 北川 雄光（外科学（一般・消化器））

 課題名: Stage IV 胃がんにおける Conversion therapy (Adjuvant surgery) の意義

に関する国際多施設共同後ろ向き研究

 判 定: 保留(再審査)

93 受付番号: 2016-0058 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金井 弥栄（病理学）

 課題名: エピゲノム解析を主体とする多層的オミックス解析により、婦人科腫瘍の

本態解明とバイオマーカー候補・創薬標的候補の同定を目指す研究

 判 定: 承認

 17

以 上